
25.05.2022
Krytyka teatralna i krytycy. Studia o krytyce drugiej połowy XIX i
początku XX wieku
Sobiecka Anna 

Monografia zatytułowana Krytyka teatralna i krytycy. Studia o krytyce drugiej
połowy XIX i początku XX wieku wpisuje się w kierunki poszukiwań typowe dla
najnowszych badań krytycznoteatralnych. Na pracę składają się artykuły oraz
omówienia dwóch autorek poświęcone wybranym przedstawicielom i zjawiskom
należącym do nurtu polskiej krytyki teatralnej drugiej połowy XIX oraz pierwszych
dekad XX wieku, będące efektem kilkuletnich poszukiwań indywidualnych.
Uzupełnieniem obserwacji pozostaje wybór tekstów źródłowych związany
bezpośrednio z omawianymi krytykami bądź tematami. Charakterystyka czołowych
oraz mniej znanych krytyków i recenzentów ośrodków teatralnych – warszawskiego,
krakowskiego, lwowskiego – stanowi zarazem próbę odpowiedzi na pytanie o
kondycję polskiej krytyki teatralnej omawianego okresu, a także wgląd w polską
myśl krytycznoteatralną przełomu XIX i XX stulecia. (Fragment Wstępu)

25.05.2022
Ekologia w dyskursie. Źródła, cechy, zadania
Daniel Kalinowski 

Przygotowując pierwszą część projektu naukowo-badawczego Ekologia w dyskursie,
postawiliśmy przed sobą hasła: źródła, cechy, zadania, co pozwoliło realizować trzy
zasadnicze aspekty poznawcze:
1. Historyczny, który związany jest z opisem istniejących już w tradycji polskiej
koncepcji dotyczących relacji pomiędzy tradycyjnymi wzorcami kultury a
rozumieniem przyrody.
2. Teoretyczny, który powinien prowadzić do konfrontacji, oceny i adaptacji
głównych problemów kulturowych badań przyrody i natury obecnych w krytyce
amerykańskiej i zachodnioeuropejskiej w odniesieniu do specyfiki
literaturoznawstwa i kulturoznawstwa Europy Środkowej.
3. Szczegółowo-analityczny, służący do weryfikacji założeń teorii i metodologii
ekokrytyki w polskiej praktyce badań literackich i kulturowych także w wymiarze
komparatystycznym, który powinien umożliwić porównanie polskich tekstów
związanych z motywem ekologicznym (literatura, malarstwo, teatr, film) oraz
konfrontację doświadczeń polskich z odmiennymi językowo ujęciami literatury
przedmiotu.
Realizacji tych zadań podjęli się literaturoznawcy, a także doktoranci z innych
dziedzin – zajmujący się problematyką ekologii – biolodzy i specjaliści nauk o
bezpieczeństwie.
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25.05.2022
Wielkie Pomorze. Gryfici oraz ich dziedzictwo
Daniel Kalinowski 

Międzynarodowe Konfrontacje Kulturowe „Wielkie Pomorze“ zawierają w sobie
cykliczne interdyscyplinarne sympozjum, podczas którego podejmowana jest
problematyka tożsamości kulturowej, regionalnej i narodowej. Pierwsza edycja
Konfrontacji poświęcona była problematyce mitu przestrzeni Pomorza (2007),
druga tożsamości kulturowej (2009), trzecia nakreśleniu najciekawszych ośrodków
pomorskiej kultury artystycznej (2011), czwarta problematyce konfesji religijnej
mieszkańców Pomorza (2013). Piąta określała zjawiska socjologiczno-literackie,
które wyrażane były w artystycznych aktach poszczególnych etnosów (2015),
szósta dotyczyła pomorskiej problematyki konfliktów i wojen oraz zawieranych
ugód i pokojów (2017). Siódma edycja Konfrontacji (w 2019 r.) poświęcona była
Gryfitom i stworzonemu przez nich Księstwu Pomorskiemu.

19.02.2021
Deformacja. Brzydota. Odmienność. Literatura. Język. Kultura. Dydaktyka
Grażyna Maria Różańska 

Tematyka niniejszego tomu zachęca do naukowej refleksji nad pojęciami brzydoty,
deformacji i odmienności, czyli tym, co w jakiś sposób przełamuje przyjęte
społecznie i kulturowo kanony piękna, jest inne, zniekształcone, ułomne,
wypaczone w porównaniu z tym, co aktualnie jest pojmowane czy też oceniane
jako zgodne z normą. Uznanie czegoś za brzydkie, zdeformowane bądź odmienne
wiąże się z jego oceną, nierzadko emocjonalną, zakłada również odniesienie do
aktualnie obowiązującej normy lub też porównanie z tym, w jaki sposób dane
zjawisko oceniane było w przeszłości.

Barbara Mitrenga (fragment artykułu)

05.02.2021
Krytyka teatralna i krytycy. Studia o krytyce drugiej połowy XIX i
początku XX wieku
Sobiecka Anna, Anna Renata Podstawka 

Monografia zatytułowana Krytyka teatralna i krytycy. Studia o krytyce drugiej
połowy XIX i początku XX wieku wpisuje się w kierunki poszukiwań typowe dla
najnowszych badań krytycznoteatralnych.

05.02.2021
Pogranicza sacrum w medium literatury
Daniel Kalinowski 

Nasza dzisiejsza propozycja interpretatorska gromadzi badaczy literaturoznawców
z różnych ośrodków naukowych w Polsce oraz o różnorodnym doświadczeniu
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akademickim. W artykułach omawiamy zagadnienia głównie polonistyczno-
literaturoznawcze, ale przecież nie tylko. Mamy bowiem świadomość, że we
współczesnych praktykach interpretacyjnych warto sięgać po problematykę
istniejącą na styku czasami odmiennych i wchodzących ze sobą w relacje pomiędzy
różnymi tradycjami językowymi dziedzin aktywności człowieka. Z tego więc
powodu w swoich realizacjach nie unikamy ujęć interdyscyplinarnych czy też
takich, które nie znajdują się w głównym nurcie dyskursu polonistycznego. [...]

26.09.2020
Pasaże kaszubskie
Daniel Kalinowski 

Zapraszamy do zapoznania się z nowością wydawniczą zatytułowaną "Pasaże
kaszubskie", które składają się z recenzji, omówień i charakterystyk dotyczących
współczesnej literatury kaszubskojęzycznej i polskojęzycznej z lat 2014-2019.

22.06.2020
EMIGRACJA KASZUBSKA. ZJAWISKO - LUDZIE - OŚRODKI
Daniel Kalinowski 

Niniejsza praca zbiorowa zestawia ze sobą głosy autorów z Kaszub i z zagranicy,
którzy prezentują swoje rozważania z własnej perspektywy badań. Ta różnorodność
opisów została opanowana za sprawą podziału na materiały podlegające
naukowemu rygorowi oraz na materiały publicystyczno‑osobiste. W ten sposób
przedkładana do lektury praca może mieć walor tak akademicki, jak i źródłowy.

22.06.2020
Pogranicza sacrum w medium literatury
Daniel Kalinowski 

Nasza dzisiejsza propozycja interpretatorska gromadzi badaczy literaturoznawców
z różnych ośrodków naukowych w Polsce oraz o różnorodnym doświadczeniu
akademickim. W artykułach omawiamy zagadnienia głównie polonistyczno-
literaturoznawcze, ale przecież nie tylko. Mamy bowiem świadomość, że we
współczesnych praktykach interpretacyjnych warto sięgać po problematykę
istniejącą na styku czasami odmiennych i wchodzących ze sobą w relacje pomiędzy
różnymi tradycjami językowymi dziedzin aktywności człowieka. Z tego więc
powodu w swoich realizacjach nie unikamy ujęć interdyscyplinarnych czy też
takich, które nie znajdują się w głównym nurcie dyskursu polonistycznego.

05.06.2020
CEYNOWA (PRZE)PISANY
Daniel Kalinowski 

W 2017 roku upłynęła dwusetna rocznica urodzin inicjatora ruchu tożsamości
kaszubskiej Floriana Ceynowy. Tego typu postać inspiruje, aby także i dzisiaj
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poświęcić mu namysł i badania naukowe. Stąd też wieloautorska książka
monograficzna Ceynowa (prze)pisany, która ma za zadanie zgromadzić wypowiedzi
badaczy z różnych pomorskich ośrodków naukowych zajmujących się tradycją
kaszubską i dokonać oceny dotychczasowych badań nad biografią i aktywnością
intelektualną Floriana Ceynowy. 

05.06.2020
500-lecie demokracji. Historia i perspektywy
Krystyna Krawiec-Złotkowska 

Tom zawiera referaty przedstawione na sympozjum naukowym pt. 500-lecie
reformacji. Wielość perspektyw, które odbyło się 7 grudnia 2017 roku w Słupsku, w
Zamku Książąt Pomorskich.

12.02.2020
Rzeczpospolita Domów V. Karczmy, Zajazdy, Gospody...
Krystyna Krawiec-Złotkowska 

Naukowy dyskurs o karczmach, zajazdach, gospodach, kawiarniach, winiarniach,
restauracjach, austeriach, hotelach, oberżach, schroniskach, a nawet garkuchniach
i innych tego typu miejscach podjęty w roku 2014 zbiegł się z jubileuszem 180
rocznicy napisania Pana Tadeusza. Adam Mickiewicz pisanie naszego największego
poematu narodowego zakończył bowiem 14 lutego 1834 roku. Tym samym kolejny
tom poświęcony materii domostw Rzeczypospolitej wpisał się w upamiętnienie i
obchody jubileuszu naszej epopei.

12.02.2020
Poza rusofobią i rusofilią? Poglądy, postawy i realizacje w literaturze
polskiej od XIX do XXI wieku
Elżbieta Mikiciuk, Katarzyna Pańczyk-Kozłowska, Tadeusz Krzysztof Sucharski 

Prezentowana monografia to specyficzna kontynuacja refleksji badawczej
zapoczątkowanej książką Między rusofobią a rusofilią. Postawy, poglądy i realizacje
w literaturze polskiej od XIX do XXI wieku (Gdańsk 2016).

21.09.2019
E FRUCTU ARBOR COGNOSCITUR... W SZEŚĆSETNĄ ROCZNICĘ URODZIN
JANA DŁUGOSZA

1 grudnia 2015 r. Akademia Pomorska i Muzeum Pomorza Środkowego
przygotowały sympozjum naukowe zatytułowane E fructu arbor cognoscitur… W
sześćsetną rocznicę urodzin Jana Długosza. Odbyło się ono w gościnnych murach
Zamku Książąt Pomorskich w Słupsku.

21.09.2019
Sacrum w doświadczeniu kobiet. Kulturowe perspektywy. Polska i
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światowa
Emilia Juchniewicz, Daniel Kalinowski 

W naszej monografii zajmujemy się głównie wyrażaniem sacrum przez kobiety
używające języka polskiego. To bardzo rozległa i długa tradycja, od średniowiecza
związana z chrześcijaństwem, najczęściej w jego monastycznej formie.

21.09.2019
WIELKIE POMORZE. WOJNA I POKÓJ
Daniel Kalinowski 

Ponownie stajemy dziś przed fenomenem kulturowym Wielkiego Pomorza. Po
namyśle nad kwestiami omówionymi w opracowaniach: Mit i literatura (2009),
Tożsamość i wielokulturowość (2011), Kultura i sztuka (2013), Wierzenia i religie
(2015), Społecznoci i narody (2017), zastanawiamy się dzisiaj nad biegunowo
wywołanymi hasłami: Wojna i pokój.

22.02.2019
Literatura a polityka. Casus Pomorza i Kaszub
Daniel Kalinowski 

Literatura a polityka. Casus Pomorza i Kaszub, red. Daniel Kalinowski

Co to jest literatura, co zaś nazywamy polityką? Od odpowiedzi na takie właśnie
pytania należy rozpocząć, zanim przyjdzie rozpatrywać bardziej szczegółowe
kwestie… Odpowiedzi łatwych tutaj nie będzie, ponieważ pod definicją „literatura”
może się kryć tak twórczość fikcjonalna, jak i pamiętniki, tak wysublimowane
przykłady tropów stylistycznych, jak i najprostsze komunikaty tekstów
publicystycznych. Podobnie jest w przypadku terminu „polityka”, który w swej
semantycznej rozpiętości może odsyłać do bardzo namacalnych efektów
sprawowania władzy, może wszakże być bardziej metaforyczny i odnosić się do
ogólnie sformułowanego projektu wieloletnich działań np. w przestrzeni kultury.

28.05.2018
Teatr w Słupsku. Historie (o)powiedziane
Sobiecka Anna 

Monografia Teatr w Słupsku. Historie (o)powiedziane koncentruje się na
zagadnieniach teatru lokalnego, na który spojrzę przez pryzmat dwóch
zredefiniowanych współcześnie pojęć. Pierwszym z nich pozostaje „teatr”,
określany jako zmienna historycznie i kulturowo praktyka artystyczna stanowiąca
punkt wyjścia do badania określonej rzeczywistości kulturowej (Dariusz Kosiński).
Drugim jest „geoprzestrzeń” związana w istotny sposób z tożsamością kulturową
konkretnego obszaru historyczno-geograficznego (Elżbieta Rybicka). Na styku obu
kategorii – w moim rozumieniu – powinny sytuować się badania nad teatrem
lokalnym i jego osiągnięciami, zjawiskiem ściśle łączącym się z daną
geoprzestrzenią.
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28.05.2018
O Norwidzie. Syntezy i zbliżenia
Sławomir Rzepczyński 

Zebrane w niniejszym tomie prace o Norwidzie powstawały na przestrzeni wielu lat
i stanowią swego rodzaju zapis poszukiwania idiomu autora Vade-mecum.
Określenie „trudny poeta” – temat jednej z konferencji zorganizowanej przez
Instytut Badań nad Twórczością Cypriana Norwida KUL w Kazimierzu Dolnym oraz
tytuł wydanej po tej konferencji książki1 – odnajduje potwierdzenie w wieloletnim
namyśle nad tym bodaj najoryginalniejszym polskim poetą.

28.05.2018
Na początku był ogród... Wirydarze w polskiej poezji barokowej na tle
kultury dawnej Europy
Krystyna Krawiec-Złotkowska 

Monografia Na początku był ogród… pokazuje sposoby mówienia o pięknie ogrodu
od antyku grecko-rzymskiego i antyku hebrajskiego do XVII wieku, o reaktywowaniu
tradycji i form opisu miejsc szczęśliwych oraz lokuje poszczególne wyobrażenia
tych krain w wyobraźni ludzi baroku – „epoki przeciwieństw”. 

28.05.2018
Od Skorbu do Stegne. 150 lat czasopiśmiennictwa kaszubskiego
Daniel Kalinowski 

Monografia zbiorowa pod red. D. Kalinowskiego, podsumowująca 150 lat
czasopiśmiennictwa kaszubskiego.. 

28.05.2018
Wielkie Pomorze. Społeczności i narody
Daniel Kalinowski, Adela Kuik-Kalinowska 

W zasadniczym celu książka niniejsza ma ukazać w najważniejszych punktach
skomplikowane relacje społeczno-etniczne Pomorza (w sensie terytorialnym
istniejących w dzisiejszej polskiej i niemieckiej organizacji państwowej),
dostrzegane głównie w zjawiskach literackich i historycznych.

24.05.2018
Sacrum sekularne. Ponowoczesna ekspresja duchowości
Daniel Kalinowski 

Proponowana praca monograficzna dotyczy aktów artystycznych literatury polskiej,
w swej wielowymiarowości i wieloideowości pełnych treści wiążących się z
duchowością i postduchowością.

Biuletyn Polonistyczny

strona 6 z 6

https://biuletynpolonistyczny.pl/books/o-norwidzie-syntezy-i-zblizenia,24/details
https://biuletynpolonistyczny.pl/books/na-poczatku-byl-ogrod-wirydarze-w-polskiej-poezji-barokowej-na-tle-kultury-dawnej-europy,23/details
https://biuletynpolonistyczny.pl/books/na-poczatku-byl-ogrod-wirydarze-w-polskiej-poezji-barokowej-na-tle-kultury-dawnej-europy,23/details
https://biuletynpolonistyczny.pl/books/od-skorbu-do-stegne-150-lat-czasopismiennictwa-kaszubskiego,22/details
https://biuletynpolonistyczny.pl/books/wielkie-pomorze-spolecznosci-i-narody,21/details
https://biuletynpolonistyczny.pl/books/sacrum-sekularne-ponowoczesna-ekspresja-duchowosci,17/details

